ПРИКАЗ

№ c7J.S-
"IJ, d-tafJ-?'72.- 2024 r.

r. Мос~сна

О проведении в МЭИ ко1-ш:урса массовых открытых онлайн-курсов

С целью поддержки и поощрения работы преподавателей ФГБОУ ВО НИУ

«МЭИ» (далее - МЭИ) в области создания открытых образовательных

ресурсов и применения технологий цифрового образования

ПРИКАЗЫВАIО :

1. Утвердить Положение о конкурсе массовых открытых онлайн-курсов

МЭИ (см . приложение).

2. В соответствии с Положением провести в декабре 2024 г. конкурс

массовых открытых онлайн-курсов (далее онлайн-курсов) по

направлениям подготовки в МЭИ.

3. Для проведения конкурса и подведения его итогов сформирова1ъ

конкурсную комиссию в составе:

• Замолодчиков В.Н. , первый проректор - председатель комиссии

• Позняк Е.В., помощник проректора - секретарь комиссии

• Поляк Р .И. , началы;ик учебного управления

• Шацких IO.B., начальник отдела методического обес 1 1ечения и

управления качеством образования

• Шиндина Т.А., директор ИДДО

• Крыжов Д.Л., начальник ОРОУП

• Егорова Л.Е., начаJ1ьник адм инистративно-методического

управления УМО

4. Директору ИДДО Шиндиной Т.А . организовать 1ю выu 1с 1 1и е квалификаllИИ

и консультации по современным llифровым образоватеJ 1 ьным тех нологиям

для авторских коллективов-разработчиков онлай 1 1 - курсоl3.

5. Установить срок завершения приема заявок на уч астие в конкурсе -

30 ноября 2024 г.

6. Конкурсной комиссии подвести итоги конкурса до J 5 дс1сабря 2024 г.

7. Контроль за выполнением приказа возложить на первого проректора
Замолодчикова В . Н.

Ре1стор Н. Д. Рогалев

Приложен ие к при казу №.2~-1:5',....
ОТ «il_»~--a_ 2024 Г.

Положение о конкурсе массовых открытых онлайн-курсов МЭИ

1. Цель конкурса

Конкурс массовых открытых онлай 11- курсов (далее - ко 11 курс) проводится с

целью привлечения преподавателей МЭИ к освоению 11 овы х 11ифровых

технологий и созданию современных образователь 11 ых ресурсов.

2. Участие в конкурсе

В конкурсе могут принять участие авторские кош1 сктивы , состоя 1 1lИ С из 0;1 1 юго

или нескольких nреnодаватеJ 1 ей МЭИ.

3. Предмет конкурса

Предметом кон курса являются массовые открытые 01:-шайн-курсы (далее -
онлайн-курсы), зарегистрированные в МЭИ и удовлетворяющие требованиям

Положения о массовых открытых онлайн-курсах (приказ № 305 от 09.07.2020) и
Положения о разработке, регистрации и ис11ОJ 1ьзова 1 1 ии :)J 1 сктро1111ы х

образовательных ресурсов и электрон н ых курсов в ФГБОУ 130 «1 IИУ «М)И »

(приказ № 865 от 15.12.202 1 ).

Конкурс проводится по 1юм и1~ациям:

1. «Цифровые двойники» основ 11ых образовател ь 11 ых 11ро 1 ·рюv1м

2. Курсы для открытого образования

3. Цифровые тренажеры
4. Онлайн-курсы для дополнительного образова 11 ия

4. Технические требования

Онлайн-курсы «Цифровые двойни 1~ю> для основных образовательных

программ разрабатываются для 1юточных базовых дис 1 l и11 J 1 и11 кафеJlР в

соответствии с техническим заданием , нриведенным в 11риложен ии 1.

Онлайн-1~урс для оп~рытого образования дшrжсн соответствош.1· 1ъ рабо 1 1 е й

программе дисциплины или практики rз ИС «)J1ектро11 11 ый М)И » иJrи отдеJ 1ы 1 ым

разделам рабочей программ ы , в TOl\11 чисJ r с 11редназначс1 1 ным J lШI самостоятсль 11 ого

освоения студентами.

Цифровые тренажеры предназна чен ы ш r я отработки 11рактичсских навыков

при проведении практического занятия иJ rи лабораторной работы. Содержа 11и е

заданий должно соответствовать контрольному меро 11 риятию, п релусмотренному в

РПД в ИС «Электронный МЭИ ». Оценка за ко1-прш1ьное мероп риятие доJ1жна

формироваться автоматически.

Онлайн-курсы для до 11ОJнtителыюrо образования разрабатываются в

соответствии с рабочей программой дисциш 1 ины образоватеJ 1 ьной 11рограмм ы

дополнительного образования . Разделы онлай 11-курса JlОJ 1жны 1 юJ11юстыо повторять

разделы РПД, содержательная част r, 0 11лай 1 1-курса - п оJ 11 юстыо охватывать

содержание дисциплины в рабочей 1 1 ро 1 ·раммс . Ош1 ай 11 -курс лш 1же11 солержал, те

же ко 11трольные мероприятия , что 11 редусмотре11ы в PI I Д, с возмож1 юсл,ю

автоматической проверки и формированием итогоIЗой 0 11е 11ки за ос1Зое 1 1ие

дисциплины .

Онлайн-курс «Цифровой )lвойнию> разме1 11ается только 13 СДО «Прометей » .

Онлайн-курсы по другим ном инация м разрабатываются и размещаются л ибо 11 а

площадках МЭИ: образовательны й портал <0 11ергия знан ий» , СДО «1 l ромет6i » .

либо на национальных гшощадках размен1ения массовых 0 11 J 1 айн-курсов:

образовател ьные платформы Stepik и «Открытое образоIЗание» .

Онлайн-курс должен быть пол ностью готовым к работе

(авторский коллектив предоставляет статистические данн ые

слушателях).

и а~1 робирова 11

Об аt<ТИIЗ ll ЫХ

Стартовая страница онлайн-курса должна содержать Jюготи11 - эмбJ 1ему
МЭИ, в описании должны быть указаны нап равнение понrотовки , н азван ие

образовательной программы , !lана аннотация курса. Требования 1< оформлению

онлайн-курсов МЭИ при ведены на стран ице конкурса

l1ttps ://inp e i . гL1/inook/Pages/ de faL1 l t.asgx.

Онлайн-курс должен быть рассмотрен 1ta засена~ 1и и кафСLtры. Рсзут,тат

рассмотрения с оцен 1<ами 1<а чества, 1юлноты и сте 11 ени соответствия Pt IЛ

содержательной части онлайн-курсов из11а гается в за1<точен ии 1<афедры.

При разработке онлайн-курса необходимо нри ме11ять соврсмен11 ые

образовательные пеJ.1.агогиL~еские и цифровые тех11шюгии. К педагогическим

технологиям относят методы развития критического, проблемного и творческого

мышления , игровые и кейс-технологии . К цифровым относят технологии анимации

и визуализации , виртуальной и допоJ1ненной реальности , работу с 11 ро 1 ·рамм 11ы м

обеспечением и цифровым и двойниками оборудован ия на удален ных серверах ,

интерактивные тренажеры для проведения лабораторных работ и 1 1 рактичсских

занятий , диалоговые тренажёры , испол 1,зующие искусственный интсJ 1 J 1 с кт, игровые

сервисы и пр.

5. Конкурсные документы

Авторский коллектив подает заявку на конкурс после регистрации 0 11J~айн-курса

в отделе ресурсного обеспечения учеб11ого про11есса ИДЛО.

Для подачи заявки авторский кол J 1 ектив оформш1ет заявление на и мя первого

проректора МЭИ с просьбой допустить к участию в конкурсе МООК МЭИ,

заявление подписывают все члены авторского коллектива.

Для рассмотрения заявки и участия в конкурсе необхолимо 11аправ1лъ в
комиссию конкурса следующие документы:

• Скан заявления , подписанного всеми чJ 1 с 11ами а1Зторско1·0 кОJ 1J 1 с ктиuа.

• Заключение кафедры о соответствии ош~ай 11 -курса дис11и11 J 1и11 с
образо1Затель 11ой программы с оценкой качества, 1юл 1 юты и сте11с 11и

соответствия содержательной части РПД, 1 юдписан1-1 ое заве;_1ую 1tlИМ

кафедры.

• РПД и ФОС дисциплины или образоватеJ 1ь11ая программа flO из ИС
«Электронный МЭИ» .

• Ссылку на онлайн-курс с регистрационными данными для просмотра
материалов курса.

• Статистические данные об активных слу 111 ателях.

Условия подачи и требования к заявке изложены 1ia сайте конкурса по ссьшкс:

https://111pe i .гu/п10ok/Pages/default.aspx.

Прием кон курсных документов прекра1цается в 14:00 30 1-1оября 2024 года.

6. Проведение конкурса

Секретарь конкурсной комиссии за 11рашиваст в ИДЛО с11исок

зарегистрированных МООК, отбирает ко 11 курсные докуме11ты зареrистрирова 11 11ых

МООК и передает их в конкурсную комиссию.

Конкурсная комиссия рассматривает документы конкурса11тов, определяет

призеров конкурса и размер вознаграждения в рам ках утвержден11ой сметы.

Итоги работы конкурсной комиссии утверждаются при 1<азом по университету до

15 де1сабря 2024 года.

Приложение 1
к Положению о конкурсе

массовых открытых 011лайн-курсов МЭИ

Техническое задание на разрабоп'у онлайн-1,урса «Цифровой двойнию>

1. Онлайн-курс разрабатывается в соответствии с рабочей программой
дисциплины основной образовательной программы из ИС

«Электронный МЭИ» (далее - РПД).

2. Разделы онлайн-курса должны полностью повторять разделы РПД,

содержательная часть онлайн-курса - полностью охватывать
содержание дисциплины в рабочей программе .

3. Онлайн-курс должен содержать те же контрольные мероприятия , что

предусмотрены в РПД, с возможностью автоматической проверки и

формированием итоговой оценки за освоение дисциплины .

4. Онлайн-курс размещается на СДО «Прометей».